
1

Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas" pievienojas
Stendera biedrības ierosinājumam turpmāk 22. maiju
atzīmēt kā Sēlijas dienu. Šajā dienā ikviens aicināts
svinīgi pacelt Sēlijas karogu. Mācību iestādēs
ieteicams organizēt atbilstošas nodarbības, kā arī
citādi apliecināt piederību Sēlijai publiskajā vidē.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS
2 0 2 5 .  G A D A  M A I J S  N R .  5  ( 4 0 )

N R .  1

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

Foto: Māra Multiņa / Sēlijas salas.

1999. gada 20.–22. maijā Aknīstē un Viesītē notika I
Sēlijas kongress. Tā laikā 22. maijā Sunākstes
luterāņu baznīcā pirmo reizi iesvētīja Sēlijas karogu.
Lai arī oficiāli karogu Valsts prezidents apstiprinājis
vien 2024. gadā, šo gadu laikā tas kļuvis par atzītu
Sēlijas vēsturiskās zemes simbolu. Tam līdzās
pievienojies Sēlijas ģerbonis, kas pirmo reizi
sabiedrībai prezentēts 2022. gada 31. maijā, bet
Valsts prezidents to apstiprinājis 2023. gadā.

2025. gada 22. maijā pulksten 15.00 Sunākstes
luterāņu baznīcā kopā ar sēļu tradicionālās mūzikas
grupu "Krāce" notiks svinīga karoga pacelšana. Šajā
notikumā aicināti piedalīties valsts un pašvaldību,
nevalstisko organizāciju pārstāvji, kā arī iedzīvotāji.

Aicina 22. maiju turpmāk
atzīmēt kā Sēlijas dienu

TABORES BIBLIOTĒKĀ
IZVEIDOTS SĒKLU
APMAIŅAS PUNKTS

AKNĪSTĒ UN VIESĪTĒ
NOTIEK SARUNAS
SĒLIJAS NĀKOTNEI

SĒLIJAS KULTŪRAS
PROGRAMMĀ
ATBALSTĪTS 31
PROJEKTS

ŠAJĀ NUMURĀ:



Sēlijas kultūras programmā finansiāli
atbalstīts 31 projekts

2 0 2 5 .  G A D A  M A I J SKopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

2

Dažādas kultūras norises šogad notiks visā Sēlijā. Aktivitātes iecerētas Dvietē, Eglainē, Ērberģē,

Jaunjelgavā, Ilūkstē, Kaldabruņā, Kaplavā, Leimaņos, Lonē, Medumos, Neretā, Sēlpilī, Sērenē,

Staburagā, Subatē, Sunākstē, Susējā, Tadenavā, Vecmēmelē, Viesītē, Zalvē un Zasā. Projektu

īstenošanas periods ir no 1. maija līdz 15. decembrim. Projektus izvērtēja 6 ekspertu komisija – 3

Sēlijas pārstāvji, 2 Kultūrkapitāla fonda pārstāvji un 1 Latvijas Nacionālā kultūras centra pārstāvis.

Biedrība "Sērenes ļaudis" uzsāk projekta
"Vienoti Sērenei cilvēkstāstos" īstenošanu

Ar Sēlijas kultūras programmas

finansiālu atbalstu Sērenes pagasta

biedrība "Sērenes laudis" apkopos

iedzīvotāju dzīvesstāstus, izdodot

stāstu un fotogrāfiju krājumu. Tā

atvēršana notiks 25. oktobrī Sērenes

tautas namā, kur ar priekšlasījumu

"Sēlijas kultūrvērtības mūsdienās"

piedalīsies Latvijas Universitātes

profesore Janīna Kursīte–Pakule.

Projekta mērķis ir apzināt un dokumentēt Sērenes iedzīvotāju likteņstāstus. Projekta gaitā tiks

intervēti dažādu paaudžu sērenieši un viņu ģimenes, lai atspoguļotu pieredzēto vēstures

notikumu ietekmi uz cilvēku likteņiem un piesaisti Sērenei, akcentējot arī individuālo ieguldījumu

Sērenes attīstībā un tās vārda popularizēšanā. 7 no stāstiem ar fotogrāfijām tiks apkopoti

izdevumā "Sērenes cilvēkstāsti", ko izdos 30 eksemplāros. Drukātā veidā to saņems Sērenes

pagasta bibliotēka un projektā iesaistītie, bet digitāli tie būs pieejami tīmeklī ikvienam.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

Noslēgusies “Sēlijas kultūras

programmā 2025” iesniegto projektu

vērtēšana. Finansiālu atbalstu

projektu īstenošanai saņēmis 31

projekts par kopējo atbalsta summu

93 000 €. Vēl 3 projekti ietverti

rezerves sarakstā, ja kādu no

apstiprinātajiem projektiem tomēr

neīstenos. Visu apstiprināto projektu

saraksts pieejams portālā selija.com.



Centrālā vēlēšanu komisija aicina iesaistīties un kļūt par novērotājiempašvaldību vēlēšanās, kas
notiks 2025. gada 7. jūnijā. Vēlēšanu novērotājs ir persona, kas seko līdzi vēlēšanu norisei, lai
pārliecinātos, ka viss notiek godīgi un atbilstoši likumam. Novērotājs drīkst būt klāt vēlēšanu
kastes aizzīmogošanā, balsu skaitīšanā un citos procesos. Plašāk: ej.uz/velesanu_noverosana.

Maija jaunumi Sēlijas interešu pārstāvībā

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

3

2 0 2 5 .  G A D A  M A I J S

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

2025. gada 23. maijā Saeimā norisināsies nevalstisko organizāciju un Saeimas forums, kas būs
veltīts mūsu valsts nākotnes redzējumam – Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 2050.
gadam. Forumam klātienē var pieteikties, aizpildot anketu: ej.uz/anketa_forums_Saeima_NVO
vai vērot tiešsaistē Saeimas tīmekļvietnē saeima.lv, kā arī parlamenta Facebook un YouTube
kontos.

2025. gada 21. maijā pulksten 14.00 notiks Latvijas Pilsoniskās alianses izveidotās Reģionālās
darba grupas sēde tiešsaistē zoom platformā. Sēdē tiks turpināta diskusija par Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrijas aktualitātēm reģionālās politikas jomā, tostarp par Reģionālās
politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam īstenošanu un vidusposma novērtējumu, pašvaldību
kapacitātes celšanas atbalstu, plānošanas reģionu tematiskajām prioritātēm un citām aktuālām
tēmām. Sēdes laikā paredzēta arī ideju apmaiņa, jautājumu apspriešana un priekšlikumu
sniegšana sadarbības uzlabošanai ar ministriju. Dalībai Reģionālās darba grupas sēdē var
pieteikties, rakstot uz e-pastu regioni@nvo.lv līdz 20. maijam.

No 2025. gada 6. maija līdz 17. augustam skolēni var reģistrēties dalībai Nodarbinātības valsts
aģentūras vasaras nodarbinātības pasākumā. Pieteikties vasaras darbam skolēni varēs
elektroniski, autentificējoties NVA CV un vakanču portālā. Plašāk: nva.gov.lv.

https://ej.uz/anketa_forums_Saeima_NVO


Sēļu amatniecības centrs “Rūme” sadarbībā ar

biedrību “Sēļu pūrs” un Valsts Nacionālā vēstures

muzeja Arheoloģijas departamenta pētnieci Baibu

Dumpi īstenos projektu ""Ķiermeļu" mantojums.

Tradicionālā podniecība Sēlijā 19. un 20. gs.". Tā

ietvaros izzinās, kādus māla saimniecības traukus

Sēlijā lietoja 19. un 20. gadsimtā. Projekta

īstenotājs – Jēkabpils novada pašvaldība.

Pētīs tradicionālo podniecību Sēlijā

Rotāšana un gavilēšana Sēlpilī notiek kopš

2009. gada, pulcējot āra dziedāšanas

entuziastus. Šogad 24. maijā no 14.00 līdz

23.00 bioloģiskajā apskates saimniecībā

"Boļāni" rotās Krustpils sēļu tradicionālās

mūzikas grupa "Krāce" un citas kopas no

Latvijas un Lietuvas. Projektu īsteno

Jēkabpils novada pašvaldība.

Stādaudzētava SIA "Ārītes" jau 4. gadu

aicina uz Rožu dienām Sēlijā. Šogad

svētkus svinēs jūlija pirmajā sestdienā,

kad ierasti varēs redzēt krāšņo ziedu

kolekciju, iegādāties stādus un saņemt

padomus. Visas dienas garumā – kultūras

programma un Sēlijas labumu tirdziņš.

Projektu īsteno biedrība "Izaicini sevi".

5. jūlijā Lonē notiks Rožu dienas Sēlijā

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

4

2 0 2 5 .  G A D A  M A I J S

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

Rotās un gavilēs Sēlpils pagasta "Boļānos"



Biedrība "Augšzemnieki", kas darbojas
Dvietes, Bebrenes un Pilskalnes pagastā,
īstenojusi LEADER pieejas projektu
"Dzīvosim sportiski aktīvi – sporta inventāra
iegāde". Ar piešķirto finansējumu iegādāti
kajaki, airdēļi un velosipēdi, ko bez maksas
varēs izmantot Dvietes un tuvējo pagastu
iedzīvotāji. Noma būs pieejama, iepriekš
sazinoties ar biedrību, kā arī inventārs tiks
izmantots biedrības organizētajos aktīvās
atpūtas pasākumos.

Tabores pagasta bibliotēkā izveidots sēklu
apmaiņas punkts. Ikviens aicināts ņemt līdzi
pašu dārzā ievāktas augu sēklas un samainīt
tās pret citām. Augu un sēklu maiņa ir
neformāla (brīvprātīga)  kustība pašu vākto
sēklu apmaiņai loloto un mantoto kultūraugu
saglabāšanas nolūkos. Iniciatīvu aizsākusi
Latvijas Permakultūras biedrība un šādi sēklu
maiņas punkti izveidoti visā Latvijā.
Bibliotēka Oktobra ielā 2A, Taborē atvērta
darba dienās no pulksten 8.00.

Biedrība "Augšzemnieki"
iegādājusies sporta inventāru

Tabores bibliotēkā izveidots
sēklu apmaiņas punkts

Biedrība "Sēļu klubs" aicina uz
neretiešu rokdarbu izstādi

Valsts svētkos 2025. gada 4. maijā Demenes
kultūras namā apbalvoti konkursa "Cilvēki –
mūsu lepnums" uzvarētāji. Konkursā ar
pateicības rakstiem un ziedu podiņiem
godināti aktīvākie iedzīvotāji no Demenes,
Laucesas un Tabores pagasta.

5

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums 2 0 2 5 .  G A D A  M A I J S

Godināti Demenes, Laucesas
un Tabores aktīvākie ļaudis

Biedrība "Sēļu klubs" Lielzalves muižā aicina
uz rokdarbu izstādi "Savam un citu priekam".
Atklāta Lieldienās, tā būs skatāma vēl līdz
2025. gada 31. maijam. Sešas rokdarbnieces
no Neretas radījušas gleznotus, adītus,
tamborētus, līmētus un dekupētus darbus.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS



Informatīvais izdevums "Sēlijas salu ziņas" sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda
finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Projekts
Nr.2025.LV/NVOF/MAC/017/L16 „Savienota un dzīva Sēlija”. Par  izdevuma saturu
atbildīga ir biedrība "Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas"". Iznāk elektroniski vienu reizi
mēnesī. Redakcijas kontakti: info@selija.com.

K A S  N O T I E K  S Ē L I J Ā ?

SARUNAS SĒLIJAS
NĀKOTNEI

23.05.

VIESĪTES VIDUSSKOLĀ

28.05.

NERETAS MUZEJĀ

10.3007.06.

21.06.

GĀRSENĒ

10.00

SEMINĀRS "PRASMES
PILNVĒRTĪGAI DZĪVEI"

12.00

VELOBRAUCIENS "MEŽA
TAKAS BEBRENĒ"

SAULGRIEŽU NAKTS
PĀRGĀJIENS

KALDABRUŅĀ

SĒLIJAS KOPIENU
SAULGRIEŽU FORUMS

6

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

Aknīstes un Viesītes vidusskolā
notiek Sarunas Sēlijas nākotnei

2 0 2 5 .  G A D A  M A I J S

Stiprinot jauniešu piederības izjūtu Sēlijai un Latvijai,
Aknīstes un Viesītes vidusskolā notiek nodarbības
"Sarunas Sēlijas nākotnei". Lomu spēlē skolēni var
izteikt priekšlikumus vietējās dzīves uzlabošanai.

Lekcijās jauniešiem ir iespēja iepazīt Sēlijas vēsturi un
uzzināt par pilsoniskās līdzdalības iespējām. Skolas
dāvanā saņem plakātus par Sēlijas piederības simboliem
un latviešu vēsturisko zemju sienas karti.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

Nodarbībās piedalās vecāko klašu skolēni. Aknīstes
vidusskolā nodarbība notika 2025. gada 12. maijā,
savukārt Viesītes vidusskolā tā būs 23. maijā.
Nodarbības īsteno kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas
salas” sadarbībā ar Zemgales NVO Centru. Aktivitāti
finansiāli atbalsta Kultūras ministrija.

BEBRENĒ

28.06. VISU DIENU

18.00


